Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL UFMS/PROPP N° 12, DE 3 DE JANEIRO DE 2018.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
do  CHEFE  DA COORDENADORIA DE  PESQUISA,  NO  EXERCÍCIO  DO CARGO  DE
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna
público o Gabarito Definitivo do PROCESSO DE SELEÇÃO para o preenchimento de vagas das
ESPECIALIDADES MÉDICAS, como segue:

1. DO GABARITO DEFINITIVO
1.1. O Gabarito Definitivo das Provas Escritas Objetivas, aplicadas em 03 de dezembro de 2017,
encontra-se no Anexo I;
1.2. O Resultado dos Recursos encontra-se no Anexo II deste Edital.

ANTONIO CONCEIÇÃO PARANHOS FILHO

Programa de Residência Médica UFMS 1

05/01/2018

BS N° 6703
Pg. 30

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I

CLÍNICA MÉDICA: Cardiologia, Pneumologia e Reumatologia.

1. E 2. A 3. B 4. C 5. A 6. D 7. D 8. E 9. B 10.A
11.A 12.D 13.E 14.C 15.B 16.B 17.A 18.D 19.E 20.D
21.E 22.A 23.B 24.C 25.A 26.D 27.D 28.E 29.B 30.A
31.A 32.D 33.E 34.C 35.B 36.B 37.A 38.D 39.E 40.D
41.A 42.C 43.D 44.E 45.B 46.B 47.D 48.E 49.A 50.C

CIRURGIA GERAL: Cirurgia Vascular e Urologia.

1. D 2. C 3. C 4. A 5. E 6. D 7. D 8. A 9. C 10.C
11.B 12.A 13.E 14.E 15.D 16.A 17.C 18.* 19.E 20.B
21.B 22.E 23.A 24.C 25.D 26.E 27.B 28.A 29.A 30.C
31.C 32.D 33.E 34.B 35.D 36.C 37.A 38.A 39.C 40.E
41.D 42.B 43.A 44.C 45.E 46.C 47.B 48.D 49.A 50.A

* Questão anulada

PEDIATRIA: Medicina Intensiva Pediátrica e Neonatologia.

1. C 2. A 3. B 4. D 5. C 6. B 7. C 8. B 9. C 10.B
11.C 12.B 13.B 14.A 15.E 16.E 17.D 18.B 19.D 20.D
21.B 22.A 23.C 24.A 25.C 26.B 27.C 28.B 29.C 30.D
31.D 32.E 33.C 34.B 35.A 36.E 37.A 38.E 39.E 40.B
41.C 42.D 43.B 44.A 45.E 46.E 47.C 48.B 49.A 50.D

Cirurgia  Cardiovascular,  Cirurgia  Geral,  Clínica  Médica,  Dermatologia,
Ginecologia  e  Obstetrícia,  Homeopatia,  Infectologia,  Medicina  Geral  de
Família e Comunidade, Oftalmologia, Ortopedia e Traumatologia, Pediatria,
Psiquiatria, Radiologia e diagnóstico por imagem.
1. E 2. A 3. A 4. B 5. B 6. E 7. D 8. A 9. C 10.D
11.D 12.C 13.A 14.* 15.D 16.E 17.E 18.D 19.B 20.A
21.B 22.A 23.A 24.* 25.D 26.C 27.A 28.E 29.B 30.C
31.A 32.C 33.B 34.D 35.C 36.* 37.E 38.E 39.B 40.C
41.B 42.D 43.C 44.C 45.A 46.E 47.A 48.C 49.D 50.B
51.E 52.E 53.B 54.D 55.D 56.A 57.C 58.C 59.E 60.B
61.E 62.A 63.D 64.C 65.B 66.D 67.A 68.E 69.C 70.D
71.E 72.B 73.C 74.A 75.C 76.B 77.D 78.D 79.E 80.A
81.A 82.B 83.D 84.E 85.A 86.C 87.C 88.B 89.D 90.A
91.C 92.C 93.E 94.B 95.A 96.C 97.E 98.E 99.C 100. A

* Questão anulada

Programa de Residência Médica UFMS 2

05/01/2018

BS N° 6703
Pg. 31

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO II

N.
INSC NOME IMPROCEDENTES PROCEDENTES

ÁREA: PSIQUIATRIA

310571
BRUNA CIABATARI SIMÕES
SILVESTRINI TIEZZI - 2, 14, 36

292375 ANDRÉ LUIZ ARAKAKI 19, 37 14, 36
ÁREA: CIRURGIA GERAL
309298 TADEU GOMES CORRÊA 39, 93 2, 36
ÁREA: RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO
POR IMAGEM
307160 MATHEUS RIBEIRO COMPARIN 16, 47, 85 2, 14, 24
298275 CAMILA KLAESENER - 14, 36
ÁREA: CLÍNICA MÉDICA
311242 GÜNTER HANS NETO 97 2

298706
RONALDO CESAR BARROS
PINTO 27, 37 14

ÁREA: DERMATOLOGIA
291925 JESSICA MAKSOUD OLIVEIRA - 14, 36
305177 MARIA FERNANDA BAESSO - 36

292073
DANIELY ISIS DE OLIVEIRA
PINAZO 37 2, 24

309279 STELLA KAWANO DE OLIVEIRA - 2, 14
300865 TIAGO SANTOS DE SALES - 36
ÁREA: UROLOGIA

291611
MARCOS KHALAF FARAH
ALBENY 1, 4 18

ÁREA: PEDIATRIA
300517 LAÍS DE OLIVEIRA LIMA 27 2, 14, 36
292090 LETÍCIA SOUZA SANTANA - 2, 14
ÁREA: OFTALMOLOGIA
310538 OLIVIA SOUZA ANTUNES 37 2, 36

Programa de Residência Médica UFMS 3

05/01/2018

BS N° 6703
Pg. 32